

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 34 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿದ್ದು 8 ಮುದ್ರಿತ ಪುಟಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ರೋಲ್‌ನಂ.

[illegible]

ಕೋಡ್ ನಂ.

Set

A

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ

ಪರೀಕ್ಷೆಯ ದಿನ ಮತ್ತು ತಾರೀಖು

1. _____

2. _____

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. **(A), (B), (C) or (D)** and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
5. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
6. Write your Question Paper Code No. **65/S/A/K-A** on the Answer-Book.
7. The Question Paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೂಚನೆಗಳು :

1. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊದಲ ಪುಟದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರ್ ಬರೆಯಬೇಕು.
2. ನಿಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೊದಲ ಪುಟದ ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಒಟ್ಟು ಪುಟಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಹಾಗೂ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಗೆ ತಕ್ಕಂತೆ, ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪುಟಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಮುದ್ರಿತವಾಗಿವೆಯೇ ಎಂದು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಸರಿಯಾಗಿದೆಯೇ ಎಂದು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.
3. ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಸೂಕ್ತ ಉತ್ತರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ನಿಮಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರ (A), (B), (C) ಅಥವಾ (D) ಯನ್ನು ಸೂಚಿಸಬೇಕು.
4. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ (ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಮಯದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಬೇಕು. ವಸ್ತುನಿಷ್ಠ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಬೇರೆ ಸಮಯವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
5. ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರ್ ಬರೆಯಬೇಕು. ಹಾಗಲ್ಲದೇ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ನಿಮ್ಮ ಗುರುತು ನೀಡಬಹುದಾದ ನಿಮ್ಮ ರೋಲ್ ನಂಬರ್ ಅನ್ನು ಬರೆಯಕೂಡದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಹಾಗೇನಾದರೂ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಅನುರ್ಜಿತಗೊಳಿಸಲಾಗುವುದು.
6. ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೋಡ್ ನಂಬರ್ 65/S/A/K-A ಎಂದು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
7. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯು ದ್ವಿಭಾಷೆಯದ್ದಾಗಿದೆ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಏನಾದರೂ ಅನುಮಾನವಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

ECONOMICS

ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ
(214-K)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

- Note :**
- (i) All questions are **Compulsory**.
 - (ii) Marks allotted to each question are indicated against it.
 - (iii) Each question from Q. No. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer book against the number of question.

- ಸೂಚನೆಗಳು:**
- (i) ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.
 - (ii) ಅಂಕಗಳನ್ನು ಆಯಾ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಎದುರುಗಡೆಯಲ್ಲಿ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.
 - (iii) ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ರಿಂದ 8 ರ ವರೆಗೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು ನಾಲ್ಕು ಪರ್ಯಾಯ ಉತ್ತರಗಳು (A), (B), (C), ಮತ್ತು (D) ಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮಾತ್ರ ಅತಿ ಸೂಕ್ತವಾದುದಾಗಿದೆ. ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಯ ಎದುರುಗಡೆ ಬರೆಯಬೇಕು.

1. This is included in the secondary sector of our economy : 1

- (A) Agriculture
- (B) Manufacturing
- (C) Forestry
- (D) Public Administration

ಇದು ನಮ್ಮ ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದ ದ್ವಿತೀಯ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿದೆ :

- (A) ಕೃಷಿ
- (B) ಉತ್ಪಾದನೆ
- (C) ಅರಣ್ಯ
- (D) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಡಳಿತ

2. It is the subject matter of micro economics : 1

- (A) Inflation
- (B) National Economy
- (C) Unemployment
- (D) Price determination

ಇದು ಮೈಕ್ರೋ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ವಿಷಯ ವಸ್ತುವಾಗಿದೆ :

- (A) ಹಣದುಬ್ಬರ
- (B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆರ್ಥಿಕತೆ
- (C) ನಿರುದ್ಯೋಗ
- (D) ಬೆಲೆ ನಿರ್ಣಯ

3. The Head Quarter of Reserve Bank of India is in : 1

- (A) Delhi (B) Mumbai (C) Kolkata (D) Chennai

ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಕೇಂದ್ರ ಕಾರ್ಯಾಲಯವು ಇಲ್ಲಿ ನೆಲೆಸಿದೆ :

- (A) ದೆಹಲಿ (B) ಮುಂಬೈ (C) ಕೊಲ್ಕತ್ತಾ (D) ಚೆನ್ನೈ

4. Supply of goods is related to : 1

- (A) Quantity of the good (B) Price of the good
(C) Period of time (D) All the above

ಸರಕುಗಳ ಪೂರೈಕೆಯು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ :

- (A) ಸರಕುಗಳ ಪ್ರಮಾಣ (B) ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ
(C) ಸಮಯದ ಕಾಲಾವಧಿ (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

5. 'Consumer's sovereignty is the characteristic of : 1

- (A) Capitalist Economy (B) Socialist Economy
(C) Developed Economy (D) Developing Economy

ಗ್ರಾಹಕರ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವವು ಇದರ ಗುಣಲಕ್ಷಣವು :

- (A) ಬಂಡವಾಳಶಾಹಿ ಆರ್ಥಿಕತೆ (B) ಸಮಾಜಶಾಹಿ ಆರ್ಥಿಕತೆ
(C) ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹೊಂದಿದ ಆರ್ಥಿಕತೆ (D) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಹೊಂದುತ್ತಿರುವ ಆರ್ಥಿಕತೆ

6. The special focus of Saakshar Bharat program will be on : 1

- (A) Children (B) Women
(C) Men (D) All the above

ಸಾಕ್ಷರ ಭಾರತ ಪ್ರೋಗ್ರಾಂನ (ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ) ವಿಶೇಷ ಗಮನವು ಇದರ ಮೇಲಿದೆ :

- (A) ಮಕ್ಕಳು (B) ಮಹಿಳೆಯರು
(C) ಪುರುಷರು (D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

7. This gives numerical information : 1
 (A) Beautiful (B) Noble
 (C) Income (D) Educated
 ಇದು ಸಂಖ್ಯಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ :
 (A) ಸುಂದರ (B) ಉದಾತ್ತ
 (C) ಆದಾಯ (D) ವಿದ್ಯಾವಂತ
8. The most important Act that gives a consumer all support and guidance against violation of his rights is : 1
 (A) Consumer protection Act 1986
 (B) Prevention of food Adulteration Act 1954
 (C) The essential commodities Act 1955
 (D) Standard of weights and Measures Act 1976
 ಇದು ಒಂದು ಅತೀ ಪ್ರಮುಖ ಕಾಯಿದೆಯಾಗಿದ್ದು, ಗ್ರಾಹಕನಿಗೆ ಅವನ ಹಕ್ಕಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಎಲ್ಲಾ ತೆರನಾದ ಬೆಂಬಲ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಗದರ್ಶನವನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ :
 (A) ಕನ್ಸೂಮರ್ ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1986
 (B) ಪ್ರಿವೆನ್ಷನ್ ಆಫ್ ಫುಡ್ ಅಡಲ್ಟರೇಷನ್ ಆಕ್ಟ್ 1954
 (C) ದಿ ಎಸೆನ್ಸಿಯಲ್ ಕಮೋಡಿಟೀಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1955
 (D) ಸ್ಟಾಂಡರ್ಡ್ ಆಫ್ ವೇಯಟ್ಸ್ ಆಂಡ್ ಮೆಜರ್ಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1976
9. What is insurance ? Name any two of its products. 2
 ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
10. Define mixed economy. State two characteristics of mixed economy. 2
 ಮಿಶ್ರ ಆರ್ಥಿಕತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಿಶ್ರ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಎರಡು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
11. What is meant by analysis of data ? 2
 ಡಾಟಾದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಎಂದರೆ ಏನರ್ಥ ?

12. How are poverty and unemployment linked ? 2
ಬಡತನ ಮತ್ತು ನಿರುದ್ಯೋಗವು ಹೇಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ ?
13. How is equilibrium price determined in the market ? Explain. 2
ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಸಮತೋಲನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
14. What are input and output in production ? Give examples. 2
ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ಪುಟ್ ಮತ್ತು ಔಟ್ಪುಟ್ ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
15. What is black marketing ? What is its solution ? 2
ಕಪ್ಪು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ (ಬ್ಲಾಕ್ ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್) ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪರಿಹಾರ ಏನು ?
16. Money acts as store of value. Explain. 2
ಹಣವು ಮೌಲ್ಯದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ. ವಿವರಿಸಿ.
17. Name the types of banks that are there in India. 2
ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
18. Saving is useful in development process. Explain. 2
ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿತಾಯವು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿದೆ. ವಿವರಿಸಿ.
19. For production of 60 units of output if average fixed cost is ₹ 6 per unit and total variable cost is ₹ 540. What would be the average cost of production ? 4
60 ಯುನಿಟ್‌ನ ಔಟ್ಪುಟ್‌ನ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಒಂದು ವೇಳೆ ಸರಾಸರಿ ಸ್ಥಿರ ವೆಚ್ಚವು ₹ 6 ಪ್ರತಿ ಯುನಿಟ್‌ಗೆ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಚರ ವೆಚ್ಚವು ₹ 540 ಆದರೆ, ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಸರಾಸರಿ ವೆಚ್ಚವು ಏನಾಗಬೇಕು ?
20. Explain the importance of data in economic planning. 4
ಆರ್ಥಿಕ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಡೇಟಾದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

21. 60 students of a class obtained marks in Economics as shown below. Calculate arithmetic mean by using short cut method. 4

Marks	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
No. of students	5	8	12	25	10

ಒಂದು ತರಗತಿಯ 60 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರದಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ಶಾರ್ಟ್ ಕಟ್ ವಿಧಾನವನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಅರ್ಥಮೆಟಿಕ್ ಮೀನ್ (ಅಂಕಗಣಿತದ ಸರಾಸರಿ) ಅನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಅಂಕಗಳು	0-20	20-40	40-60	60-80	80-100
ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ	5	8	12	25	10

22. Planning is necessary for development. Explain. 4

ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಯೋಜನೆಯು ಅಗತ್ಯವಾಗಿದೆ. ವಿವರಿಸಿ

23. What includes the primary sector of our economy ? Explain its importance. 4

ಯಾವುದು ನಮ್ಮ ಆರ್ಥಿಕತೆಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವಲಯವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ? ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

24. What is Sarva Shiksha Abhiyan ? State any three goals of this scheme. 4

ಸರ್ವ ಶಿಕ್ಷಾ ಅಭಿಯಾನ ಎಂದರೇನು ? ಈ ಯೋಜನೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಗುರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

25. State four advantages of international trade. 4

ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

26. What is noise pollution ? State any three of its effects. 4

ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

27. Explain timely delivery of justice as a major concern of consumer movement in India. 4
ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸಕಾಲಿಕ ನ್ಯಾಯ ವಿತರಣೆಯು ಗ್ರಾಹಕ ಚಳುವಳಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಕಾಳಜಿಯಾಗಿದೆ, ವಿವರಿಸಿ.
28. State any four methods of collecting primary data. 4
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಡೇಟಾ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
29. Distinguish between labour intensive and capital intensive technology of production. 4
ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಕಾರ್ಮಿಕಾಧಿಕ್ಯ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳಾಧಿಕ್ಯ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ನಡುವೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ.
30. Explain any two factors affecting individual demand. 4
ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
31. What is sustainable development ? How can we contribute to sustainable development in using of resources ? 6
ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿ ನಾವು ಹೇಗೆ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕೊಡುಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು ?
32. Name factors of production. Explain any two factors of production. 6
ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
33. Indian philosophy related to satisfaction of wants advocates limiting of wants. Explain. 6
ಭಾರತೀಯ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರವು ಬಯಕೆಗಳ ಮಿತಿಗೊಳಿಸುವುದರ ಸಮರ್ಥಕ ಬಯಕೆಗಳ ತೃಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ. ವಿವರಿಸಿ.
34. What is public distribution system ? Explain any two of its elements. 6
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಂಚಿಕೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- o o o -